
QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Cụm công nghiệp Minh Hải 2

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 về 

quản lý, phát trỉến cụm công nghiệp; số 139/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 quy định 
về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản 
lý nhà nước của Bộ Công Thương;

Căn cứ Quyết định số 489/QĐ-TTg ngày 10/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ 
phê duyệt Quy hoạch tỉnh Hưng Yên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Thông tư số 14/2024/TT-BCT ngày 15/8/2024 của Bộ Công Thương 
quy định chế độ báo cáo định kỳ về cụm công nghiệp, cơ sở dữ liệu cụm công nghiệp 
cả nước và một số mẫu văn bản về quản lý, phát triển cụm công nghiệp;

Căn cứ Thông báo số 120-TB/TU ngày 15/7/2025 của Tỉnh ủy thông báo ý 
kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Cụm công nghiệp Minh Hải 2;

Căn cứ Quyết định số 142/2025/QĐ-UBND ngày 24/10/2025 của UBND tỉnh 
về việc thực hiện các quy định trong lĩnh vực quản lý, phát triển cụm công nghiệp trên 
địa bàn tỉnh Hưng Yên theo Điều 12 Nghị định số 139/2025/NĐ-CP của Chính phủ;

Theo đề nghị của Chủ tịch UBND huyện Văn Lâm (đơn vị hành chính trước 
ngày 01/7/2025) tại Tờ trình số 52/TTr-UBND ngày 02/4/2025 và của Giám đốc Sở 
Công Thương tại Báo cáo thẩm định số 1274/BC-SCT ngày 24/6/2025, Báo cáo số 
1969/BC-SCT ngày 28/11/2025 và Tờ trình số 2083/TTr-SCT ngày 08/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Cụm công nghiệp Minh Hải 2 với các nội dung chủ yếu sau:
1. Tên gọi: Cụm công nghiệp Minh Hải 2.
2. Diện tích: 64,66 ha.
3. Địa điểm: Tại khu đất thuộc địa phận xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên. Vị trí cụ 

thể như sau: 
- Phía Đông giáp sông Từ A và đường trục kinh tế Bắc - Nam;
- Phía Tây giáp đất CCN Minh Hải 1;

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Hưng Yên, ngày          tháng       năm 2025



2
- Phía Nam giáp đường quy hoạch;
- Phía Bắc giáp nhà máy xử lý rác Đại Đồng và đất canh tác. 
4. Ngành nghề hoạt động chủ yếu: Phát triển ngành nghề gia dụng; cơ khí chế 

tạo, lắp ráp, điện tử, điện lạnh.
5. Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật: Công ty Cổ phần Đầu tư hạ tầng 

Kim Long (sau đây gọi tắt là Chủ đầu tư).
 - Giấy Đăng ký kinh doanh/mã số doanh nghiệp 0901037365 do Phòng Đăng 

ký kinh doanh - Sở Kế hoạch và Đầu tư (nay là Sở Tài chính) tỉnh Hưng Yên cấp 
đăng ký lần đầu ngày 28/6/2018, đăng ký thay đổi lần thứ 4 ngày 13/5/2025;

- Địa chỉ trụ sở chính: Thôn Chùa, xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên.
6. Quy mô đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp: Đầu tư đồng 

bộ hạ tầng kỹ thuật trên diện tích đất khoảng 64,66 ha. 
7. Tổng mức đầu tư dự kiến, cơ cấu nguồn vốn đầu tư: 
- Tổng mức đầu tư dự kiến: 846.022.613.000 đồng (tám trăm bốn mươi sáu tỷ, 

không trăm hai mươi hai triệu đồng, sáu trăm mười ba nghìn đồng chẵn), bao gồm: 
+ Vốn chủ sở hữu: 130 tỷ đồng (chiếm khoảng 15,3% tổng mức đầu tư).
+ Vốn huy động từ các nguồn hợp pháp khác: 716.022.613.000 đồng (chiếm 

khoảng 84,7% tổng mức đầu tư).
8. Tiến độ thực hiện dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật: 02 năm từ ngày 

quyết định thành lập CCN. Trong đó:
-  Chuẩn bị đầu tư: Từ tháng 01 đến tháng thứ 09;
-  Thực hiện đầu tư: Từ thứ tháng 10 đến hết thứ tháng 24;
-  Quản lý, khai thác dự án: Từ tháng thứ 25.
Điều 2. Các ưu đãi, hỗ trợ đầu tư: Chủ đầu tư xây dựng, kinh doanh hạ tầng 

kỹ thuật Cụm công nghiệp Minh Hải 2 và các tổ chức, cá nhân kinh doanh trong 
Cụm công nghiệp Minh Hải 2 được hưởng ưu đãi đầu tư theo quy định của Luật Đầu 
tư, Luật Đất đai, Nghị định 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 và các quy định của 
pháp luật có liên quan.

 Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Trách nhiệm của Chủ đầu tư:
- Triển khai đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật của Cụm công nghiệp Minh Hải 

2 quy định tại Điều 14 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ 
và các quy định của pháp luật hiện hành về đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường và 
các quy định có liên quan;

- Hoàn thiện thủ tục về quyết định chủ trương đầu tư theo đúng quy định của 
pháp luật;



3
- Hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực, tính chính 

xác của hồ sơ thành lập; chịu trách nhiệm đảm bảo về số vốn chủ sở hữu, vốn vay, 
vốn huy động để thực hiện dự án đảm bảo tiến độ đã đăng ký;

- Thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông 
báo số 120-TB/TU ngày 15/7/2025 của Tỉnh ủy về việc thành lập Cụm công nghiệp 
Minh Hải 2;

- Tổ chức cung cấp, quản lý các dịch vụ công cộng, tiện ích chung trong cụm 
công nghiệp; xây dựng, phê duyệt Quy chế quản lý các dịch vụ công cộng, tiện ích 
trong cụm công nghiệp theo quy định;

- Thực hiện quyền và nghĩa vụ của Chủ đầu tư quy định tại Điều 18 và Điều 
19 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ.

2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan:
- Sở Công Thương là cơ quan đầu mối tham mưu UBND tỉnh thực hiện nhiệm 

vụ quản lý nhà nước đối với cụm công nghiệp trên địa bàn theo quy định.
- Các sở, ngành: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính, Xây dựng, Thuế tỉnh 

Hưng Yên và các đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách 
nhiệm kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc chủ đầu tư thực hiện các thủ tục về chủ trương 
đầu tư, đất đai, xây dựng, đầu tư, bảo vệ môi trường, phòng cháy chữa cháy và cứu 
nạn cứu hộ, an toàn lao động và các quy định của pháp luật có liên quan để triển khai 
thực hiện dự án theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

-  UBND xã Lạc Đạo có trách nhiệm quản lý nhà nước đối với Cụm công 
nghiệp Minh Hải 2 theo quy định tại Điều 34, Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 
15/3/2024. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Công Thương, Tài 
chính, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng; Trưởng Thuế tỉnh; Chủ tịch UBND 
xã Lạc Đạo; Giám đốc Công ty Cổ phần Đầu tư hạ tầng Kim Long và các tổ chức, 
cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ Công Thương;
- Chủ tịch, các PCT UBND tinh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT1BT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Hoà



4


		2025-12-09T08:42:17+0700


		2025-12-09T14:08:05+0700
	Lê Quang Hòa


		2025-12-09T15:04:58+0700


		2025-12-09T15:04:58+0700


		2025-12-09T15:04:58+0700


		2025-12-09T15:04:58+0700


		2025-12-09T15:04:58+0700




